



**Finanziato
dall'Unione europea**
NextGenerationEU



Comune di Udine

Unità Organizzativa Mobilità

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto: PNRR – M2C4 Investimento 2.2. “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni” Intervento finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU - OPERA 8260 - CUP C23D23000050006 - CIG B05A73EEF4 “Eliminazione barriere architettoniche periferie”. Affidamento dell’incarico professionale per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica comprensivo del rilievo plano-altimetrico delle aree di intervento, del progetto Esecutivo, della Direzione Lavori, contabilità e CRE, Coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, all’ing. ALESSANDRO DELLA VEDOVA con studio in Tricesimo (UD), per l’importo netto di € 13.214,68. Aggiornamento quadro economico.

N. det. 2024/5857/20

N. cron. 373 del 19/02/2024

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA

PREMESSO CHE:

- con Delibera della Giunta Comunale n. 554/2023 del 19.12.2023 è stato approvato il Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali, prevedendo di intervenire nel quartiere di San Rocco, realizzando percorsi pedonali privi di barriere architettoniche di collegamento fra l’area verde “Umberto Saba” e via San Rocco per un costo complessivo dell’Opera pari a € 170.000,00, di cui € 141.750,00 per lavori (compresi oneri per la sicurezza pari ad € 6.750,00) ed € 28.250,00 per somme a disposizione dell’amministrazione;
- con Determina n. cron. 63 del 19.01.2024 è stato approvato il Documento di Indirizzo alla Progettazione;

EVIDENZIATO che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico professionale per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica comprensivo del rilievo plano-altimetrico delle aree di intervento, del progetto Esecutivo, della Direzione Lavori, contabilità

e CRE, Coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva;

DATO ATTO che:

- con apposita e-mail di data 08.02.2024 è stata effettuata indagine ricognitiva, al fine di valutare se vi siano professionalità interne all'amministrazione comunale che si rendano disponibili ad effettuare la prestazione in argomento, predetta indagine ha dato esito negativo;

RAVVISATA pertanto la necessità di rivolgersi ad un professionista esterno all'Amministrazione comunale per il conferimento dell'incarico in parola;

VISTO l'art. 225 comma 8 del D. Lgs. 36/2023 che dispone che *“in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché da PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”*;

DATO ATTO CHE il compenso stimato per il suddetto servizio, stimato ai sensi del DM 17 giugno 2016, ammonta ad € 15.546,68;

VISTO l'art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. 76/2020. convertito dalla legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., che consente di procedere all'affidamento degli incarichi tecnici di importo inferiore a 139.000,00 €, mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti;

RICHIAMATO l'art 25, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede l'utilizzo di piattaforme elettroniche per l'espletamento delle procedure di gara;

ATTESO CHE:

- per un tanto, in data 24/01/2024 è stata pubblicata la RdO Rfq_59361 sul portale eAppaltiFVG, nell'ambito della quale sono stati interpellati i seguenti operatori economici:

Denominazione	P.IVA
---------------	-------

ARCHITETTO ANDREA SERENA	04051670265
ING. ALESSANDRO DELLA VEDOVA	01927990307
ING. STEFANO MACORIG	02941120301

- che entro il termine accordato del 31.01.2024 per la presentazione delle offerte, hanno presentato preventivo-offerta tutti e tre gli operatori economici invitati, da cui è emerso il seguente prospetto:

Denominazione	Prezzo Offerto	Ribasso
ARCHITETTO ANDREA SERENA	15.350,79	1,26%
ING. ALESSANDRO DELLA VEDOVA	13.214,68	15,00%
ING. STEFANO MACORIG	13.500,12	13,164%

Considerata l'offerta presentata dall' ing. Alessandro della Vedova con studio in Tricesimo (UD) in piazza Mazzini 10/1, P.IVA 01927990307, il quale si è reso disponibile a svolgere l'incarico di cui trattasi per l'importo netto di € 13.214,68 (pari ad un ribasso del 15,00% sul prezzo a base d'offerta di € 15.546,68) oltre contributo INARCASSA 4% pari ad € 528,59 ed IVA 22% pari ad € 3.023,52 per totali complessivi lordi € 16.766,79;

RITENUTO congruo il corrispettivo da corrispondere al suddetto operatore economico, proporzionato alla quantità e alla qualità delle attività da svolgere;

VISTO il DGUE prodotto dal suddetto O.E., in ordine al rispetto dei requisiti di cui all'art. 94 e 94 del D.lgs. n. 36/2023 e la dichiarazione complementare al DGUE;

ACQUISITA tramite il portale eAppaltiFVG:

- la dichiarazione sul titolare effettivo ai sensi del D.M. 11.03.2022, n. 55 e del D.lgs. n. 231/2007, nei termini prescritti dalla circolare MEF-RGS n. 30 d.d. 11.08.2022 ed annesse "Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione degli interventi PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti attuatori";
- dichiarazione ex D.lgs. n. 231/2007 "Norme di prevenzione dell'antiriciclaggio";

Visto il certificato di regolarità contributiva INARCASSA 886424/171.2.1/STAP03, datato 07.02.2024, dal quale si evince che il summenzionato professionista risulta essere in regola con il pagamento dei contributi previdenziali;

Ravvisata la necessita di modificare il quadro economico a seguito delle risultanze del presente affidamento;

VISTA la delibera di Consiglio comunale n. 96 d'ord. del 18.12.2023, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 - 2026;

DATO ATTO CHE non sussiste alcun conflitto di interesse anche solo potenziale, tali da ledere l'imparzialità dell'agire dell'amministrazione, ex art. 6 bis della L. n. 241/90, con riferimento all'affidamento del servizio in argomento;

VISTI:

- il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046;
- il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all'istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088;
- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- il D.L. n. 152/2021, come convertito, con modificazioni, dalla L. 29 dicembre 2021, n. 233;
- il D.L. n. 77/2021 come convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108;
- il D.lgs. n. 36/2023;
- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.lgs. n. 267/2000;
- la legge n. 120/2020;
- la legge n. 241/1990;
- i vigenti Regolamenti comunali di Contabilità e dei Contratti;
- lo Statuto comunale;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lettera. a), del d.l. 76/2020 e alle condizioni della RdO rfq_59361, dell'incarico professionale per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica comprensivo del rilievo plano-altimetrico delle aree di intervento, del progetto Esecutivo, della Direzione Lavori, contabilità e CRE, Coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, dell'OPERA 8260 "*Eliminazione barriere architettoniche periferie*", all'ing. Alessandro Della Vedova con studio in Tricesimo (UD) in piazza Mazzini 10/1, P.IVA 01927990307, rendendosi disponibile a svolgere l'incarico di cui trattasi per l'importo netto di €

13.214,68 (pari ad un ribasso del 15,00% sul prezzo a base d'offerta di € 15.546,68) oltre contributo INARCASSA 4% pari ad € 528,59 ed IVA 22% pari ad € 3.023,52 per totali complessivi lordi € 16.766,79;

2. di perfezionare il contratto in forma semplificata, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, mediante la sottoscrizione del disciplinare d'incarico;
3. di stabilire che l'operatore economico dovrà presentare la garanzia definitiva, sotto forma di cauzione o di polizza fidejussoria, pari al 5% dell'importo contrattuale, come previsto dall'art. 53, comma 4), del D. Lgs. 36/2023;
4. di evidenziare che il suddetto professionista è tenuto al rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 della L. n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all'esecuzione dell'incarico e che, qualora lo stesso effettui transazioni senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A., il contratto d'appalto si risolve di diritto ai sensi dell'art. 3, comma 9 bis della L. n. 136/2010;
5. di evidenziare che il suddetto professionista rimane obbligato ad osservare le misure contenute nel Piano di prevenzione della corruzione del Comune di Udine, disponibile sul sito web dell'Amministrazione comunale alla sezione "Amministrazione trasparente – Altri contenuti";
6. di evidenziare, altresì, che il suddetto professionista resta obbligato ad osservare le misure contenute nel Piano di prevenzione della corruzione del Comune di Udine e nel "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici" di cui al D.P.R. n. 62/2013. In particolare:
 - a. si estendono all'appaltatore e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto compatibili – gli obblighi di condotta previsti dal "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici" di cui al D.P.R. n. 62/2013;
 - b. si estendono all'appaltatore e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto compatibili – le previsioni del "Codice di comportamento del Comune di Udine", disponibile all'indirizzo istituzionale del Comune di Udine;
 - c. la violazione degli obblighi derivanti dai predetti Codici di comportamento costituisce causa di risoluzione del contratto;
7. di precisare che, l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;
8. di approvare il quadro economico dell'intervento, come di seguito articolato:

A) Lavori a base d'asta

A1	IMPORTO LAVORI			€ 135.000,00	
	A.1.2	Lavori a misura al 4%	€ 135.000,00		
A2	Costi della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta			€ 6.750,00	
	A.2.1	Costi di sicurezza con IVA al 4%	€ 6.750,00		
A) IMPORTO LAVORI (A1 + A2)				€ 141.750,00	
B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:					
B1	OPERE COMPLEMENTARI			€ 1.000,00	
B2	INDAGINI RILIEVI ACCERTAMENTI (ANTE OPERAM)			€ 0,00	
B3	ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI			€ 0,00	
B4	IMPREVISTI			€ 2.325,21	
B4FPV	ECONOMIE DA FONDO PLURIENNALE VINCOLATO NON UTILIZZABILI			€ 0,00	
B5	ESPROPRI - ACQUISIZIONE AREE			€ 0,00	
B6	per accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del codice			€ 0,00	
B7	SPESE TECNICHE			€ 13.743,27	
B7I	INCENTIVO INTERNO COMPENSIVO DI ONERI RIFLESSI			€ 2.268,00	
	B.7I.1	Incentivo funzioni tecniche (80% del 2% SBA)	€ 2.268,00		
	B.7I.2	Fondo innovazione (20% del 2% SBA)	€ 0,00	Non riconoscibile ex art. 4, c.7, Reg.to com.le incentivi funzioni tecniche	
B8	ATTIVITA' TECNICO AMMINISTRATIVE CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE			€ 0,00	
B9	SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI			€ 0,00	
B10	SPESE PER PUBBLICITA OPERE ARTISTICHE E CONTRIBUTI			€ 0,00	
B11	SPESE PER PROVE VERIFICHE E COLLAUDI			€ 0,00	
B12	ONERI IVA			€ 8.913,52	
	B.12.1	IVA 4% su A.1.2, A.2.1	€ 5.670,00		
	B.12.2	IVA 22% su B1, B7	€ 3.243,52		
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				€ 28.250,00	
IMPORTO COMPLESSIVO DEL QUADRO ECONOMICO				€ 170.000,00	

9. di impegnare l'importo di € 16.766,79; nei confronti dell'ing. Alessandro Della Vedova (P.IVA 01927990307) - con imputazione di detta somma sul Cap. 7692/9 "PROGETTI UE FONDI REGIONE PNRR - ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE PERIFERIE - M2C4 INTERVENTO 2.2 - C23D23000050006 - ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI", PdC 2-2-1-9-12, del Bilancio di Previsione 2024-2026. nei seguenti termini:
- a. € 8.048,07 a valere sull'annualità 2024 (F.to: PNRE4);
 - b. € 8.718,72 a valere sull'annualità 2025 (F.to: PNRE5);
10. di precisare che l'impegno di € 8.718,72 viene imputato all'annualità 2024 dove sono stanziati le somme e successivamente reimputato all'annualità 2025 E/S con determinazione di variazione cronoprogramma da adottare da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi del D.L. 18/08/2000 n. 267 art. 175 c. 5 quarter lettera b);
11. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Udine, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013, nonché con l'applicazione delle disposizioni di cui all'Allegato n. 1 della Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 9 del 10 febbraio 2022.

Si attesta, ai sensi dell'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta.

IL RESPONSABILE DELL'UNITA'
ORGANIZZATIVA

Alessandro De Luisa